Có thể khẳng định rằng, chùa Siêu Loại là nơi hậu
thuẩn rất đắc lực cho cả quá trình phát triển của hệ thống Mật giáo, do vậy, khi
chùa Siêu Loại đã bị ngoại đạo khủng bố thì cũng chính là tiêu chí cho sự diệt
vong của cả hệ thống Phật giáo Ấn độ. Chính như chùa Siêu Loại “vào thế kỷ
thứ 13 (1203 ) mới bị người hồi giáo Ấn độ phá hủy, kéo theo đó là hệ thống
Phật giáo Ấn độ cũng bị diệt vong.”[11] Ngoài ra, tuy còn có rất nhiều tự viện
Phật giáo làm cơ sở cho việc hoằng truyền và phát triển Mật giáo, nhưng ở đây
không nêu ra.